serie, divina quadam providentia, quotidie magis ac magis virent, florent, crescunt, ornantur. Et merito. Quid enim, sine professionis huius (sacras literas semper excipimus) excelsius est? Quid materia utilius, authoribus gravius, eorum dictione splendidius, rationibus quibus moventur acutius? Quid rerum, quae a Iurisconsultis tractantur, cognitione homini dulcius? Quid varietate propter quam natura ipsa pulchra est iure civili pulchrius? Quid in ipsa hac varietate constantius, certius, aequabilius, excogitari potuit? Dicam audacter, omnia in unum si conferantur, quae in aliis disciplinis, vel desyderari, vel laude digna videri solent, in uno iuris studio, perfecta adeo deprehendas, ut in aliis singula admirationi sunt”.

Para Orozco, el fundamento de la jurisprudencia se encuentra en la razón natural, de modo que el legislador positivo, a partir de Justiniano, no pudo prohibir la interpretación de los juristas, a quienes corresponde por derecho natural aclarar los puntos oscuros de las normas, pero nunca cambiar aquella derivada de la naturaleza con el argumento del derecho positivo.

El modo de presentar su construcción doctrinal no admite dudas en los analistas, porque explícitamente utiliza como modelo de referencia la glosa acursiana, tal como recoge Nicolás Antonio, explicando desde la etimología y alcance terminológico los aspectos no conocidos de la regla jurídica, o que no han sido tratados por otros autores, cuya valoración es divergente para el legista respecto de la doctrina precedente, recogiendo por brevedad sólo las cosas necesarias, pero sin que esto conlleve oscuridad. Los elogios de la Magna Glosa no significan una identificación absoluta con este glosador, al que critica en muchas ocasiones: “*nam et si ipse, bonus licet, quandoque tamen, ut videmus, dormitet*”, y tampoco es la única autoridad de los glosadores que le sirve de referencia, tal como vemos por la significativa presencia de Azón, junto a otros autores de esa corriente.

Mayor reconocimiento por su elaboración intelectual le merece Bártolo, al que se refiere con estas palabras de admiración: “*Emicuere tamen inter caeteros et adhuc quoque emicant, qui media via, quae tutissima semper est, incedunt: inter quos Bartolus primas tenet, et si qui similes sunt, quibus ea cura fuit, non tam ut multa, quam ut ea dicerent, quae ad rem spectent. Docti dubio procul viri et valde prudentes, quique in suo illo scribendi genere (Scholastico ut vocamus) excellentes habiti, iuris civilis scientiae, multum lucis attulerint*”, y en otro lugar: “*cum primis cavi, ut ex Bartoli dictis (qui vir non nisi honoris causa nominandus est) nullum esset, quod non, vi ipsa saltem, prosequeretur, id quod provectiores iuvat. Neque autem parvi haec laboris existimabit, quisquis et tentet: cum praesertim, ordine ipso Bartoli, quo tamen ille praepostero valde saepissime utitur, viva voce dicerem, quae postea quam dixeram, scripturo mihi, ad textuum ordinem, omnia reponerentur*”.